
República Federativa do Brasil 

Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Passa Sete - Poder Executivo  

Avenida Pinheiro, 1.500 - Centro E-mail: prefeitura@passasete.rs.gov.br  
Passa Sete/RS - CEP 96908-000 Fone: (51) 3616-6105 / (51) 99988-0754 

 

DECRETO nº 2.646, de 02 de fevereiro de 2026. 
 
 
  
 
 
 
 
 

Estabelece a Programação Financeira e o Cronograma de Exe-
cução Mensal de Desembolso para fins da execução orçamentá-
ria do Município, no exercício financeiro de 2026. 

 
 
 
 

 
 

MAURICIO AFONSO RUOSO, Prefeito Municipal de Passa Sete, Estado do Rio 
Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 57, da Lei Orgânica 
do Município, e, de conformidade com o disposto no art. 8º, parágrafo único, da Lei Complemen-
tar nº 101, de 04 de maio de 2000, art. 19, da Lei Municipal nº 1.968, de 26 de agosto de 2025 

(LDO 2026) e Lei Municipal nº 1.975, de 12 de novembro de 2025 (LOA 2026), DECRETA: 
 
 

Art. 1º. A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos fiscal e da 
seguridade social do Município, para o exercício financeiro de 2026, será estabelecida mediante 
a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução mensal de desembolso, tendo co-
mo base o provável fluxo de ingressos para fazer face à distribuição dos recursos, segundo as 
prioridades de governo e as metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias de 
2026 e na Lei Orçamentária Anual de 2026. 

  
Art. 2º. O Fluxo da Execução das Receitas - Programação Financeira indica a esti-

mativa de arrecadação do Município, em cada mês e no exercício, segundo a sua natureza, 
compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo I desde Decreto. 

 
Art. 3º. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as des-

pesas consignadas às Unidades Orçamentárias, classificadas segundo o seu grupo e natureza, 
consolidadas na forma do Anexo II deste Decreto. 

Parágrafo único. A execução das despesas, em cada unidade orçamentária, deverá 
observar os limites globais aprovados. 

 
Art. 4º. A demonstração da compatibilidade entre a programação financeira e o 

cumprimento das metas de superávit primário estabelecido na LDO, assim como a evolução da 
dívida consolidada líquida, constam nos Anexos III e IV deste Decreto. 

 
Art. 5º. A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á bimes-

tralmente, por Fonte de Recurso, tendo por base as estimativas consolidadas, e se verificado o 
desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido 
pelo Órgão/Unidade que lhe der causa, no bimestre seguinte. 

§ 1º. A não recondução no bimestre seguinte aos limites estabelecidos por este De-
creto acarretará ao Órgão/Unidade que lhe der causa a limitação de empenhos e movimentação 
financeira, conforme previsto no artigo 9º da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e 
art. 20, da Lei Municipal nº 1.968, de 16 de agosto de 2025 (LDO 2026). 

mailto:prefeitura@passasete.rs.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp101.htm#art9


República Federativa do Brasil 

Estado do Rio Grande do Sul 

Município de Passa Sete - Poder Executivo  

Avenida Pinheiro, 1.500 - Centro E-mail: prefeitura@passasete.rs.gov.br  
Passa Sete/RS - CEP 96908-000 Fone: (51) 3616-6105 / (51) 99988-0754 

 

§ 2º. Na apuração dos limites serão considerados: 
I – o superávit financeiro do exercício anterior por fonte de recursos; 
II – a previsão de arrecadação; 
III – a dotação atualizada; e 
IV – o saldo de restos a pagar. 
§ 3º. A verificação do atendimento aos limites estabelecidos neste Decreto, fica a 

cargo do Setor de Contabilidade e será efetivada mediante relatório a ser encaminhado ao Se-
cretário de Finanças e Planejamento até o 10º (décimo) dia útil do mês subsequente ao bimestre 
de competência. 

§ 4º. Fica dispensada a verificação do atendimento ao cronograma de desembolso 
mensal referente ao mês de dezembro em virtude do encerramento do exercício. 

 
Art. 6º. As alterações da Programação Financeira e do Cronograma de Desembolso 

poderão ser efetivadas, mediante Decreto: 
I – bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e de movi-

mentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste Decreto; 
II – a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição dos anexos 

deste Decreto, sempre que for verificado que a realização da receita superou os montantes pre-
vistos, em razão de ingressos não previstos, ou pelos créditos adicionais abertos no exercício e 
que terão sua execução condicionada aos limites fixados à conta das fontes de recursos corres-
pondentes. 

Parágrafo único. Fica a Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento autorizada 
a ajustar a programação financeira prevista neste Decreto em decorrência de créditos adicionais 
que vierem a ser abertos, bem como créditos especiais reabertos, desde que não comprometam 
a obtenção do superávit primário previsto para o exercício, conforme estabelecido na LDO.  

 
Art. 7º. O pagamento de despesas de natureza extraorçamentária e de restos a pa-

gar de exercícios anteriores, fica autorizado até o montante dos saldos financeiros remanescen-
tes do exercício anterior e das diferenças positivas entre o fluxo de receitas e o cronograma de 
despesas, apuradas em cada mês neste exercício, observadas as metas de resultado fiscal para 
o exercício de 2026. 

 
Art. 8º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, sendo, porém, seus 

efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2026. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passa Sete/RS, aos 02 dias do mês de fevereiro 
de 2026. 

 
 
 
 

Mauricio Afonso Ruoso, 
Prefeito Municipal. 

 
Registre-se e Publique-se em 02/02/2026. 
 
 
 
 
Fabiana Lopes, 
Secretária Municipal de Administração. 

Publicado no mural e na página oficial 

do Município (www.passasete.rs.gov.br) 

em 02/02/2026. 

 
________________________________________ 

 

mailto:prefeitura@passasete.rs.gov.br
http://www.passasete.rs.gov.br/


MUNICÍPIO DE PASSA SETE
Prestação de Contas

Metas de Arrecadação por Receita
Entidade: Consolidado

 Bimestre: 6º Bimestre Grau a Listar: 3 Previsto Atualizado: Não

Pág 1 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1081101-586-ZMFBVCEWDEVGK-5 - Emitido por: JANAESE ROEHRS TOMAZINI

Art. 08º e 13º Lei 101/2000

Receita/Vínculo 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total

Conta: 41000000000000000000 - Receitas correntes

Previsto 7.856.612,08 7.856.612,08 7.856.612,08 7.856.612,08 7.856.612,08 7.856.611,01 47.139.671,41
Realizado 2.238.192,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.238.192,48
Diferença 5.618.419,60 7.856.612,08 7.856.612,08 7.856.612,08 7.856.612,08 7.856.611,01 44.901.478,93

Conta: 41100000000000000000 - Impostos, taxas e contribuições de melhoria

Previsto 333.266,00 333.266,00 333.266,00 333.266,00 333.266,00 333.265,52 1.999.595,52
Realizado 101.414,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 101.414,06
Diferença 231.851,94 333.266,00 333.266,00 333.266,00 333.266,00 333.265,52 1.898.181,46

Conta: 41200000000000000000 - Contribuições

Previsto 197.000,00 197.000,00 197.000,00 197.000,00 197.000,00 197.000,00 1.182.000,00
Realizado 15.086,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.086,17
Diferença 181.913,83 197.000,00 197.000,00 197.000,00 197.000,00 197.000,00 1.166.913,83

Conta: 41300000000000000000 - Receita patrimonial

Previsto 760.196,30 760.196,30 760.196,30 760.196,30 760.196,30 760.196,19 4.561.177,69
Realizado 19.874,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.874,19
Diferença 740.322,11 760.196,30 760.196,30 760.196,30 760.196,30 760.196,19 4.541.303,50

Conta: 41600000000000000000 - Receita de serviços

Previsto 75.155,20 75.155,20 75.155,20 75.155,20 75.155,20 75.155,25 450.931,25
Realizado 452,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 452,77
Diferença 74.702,43 75.155,20 75.155,20 75.155,20 75.155,20 75.155,25 450.478,48

Conta: 41700000000000000000 - Transferências correntes

Previsto 6.484.494,58 6.484.494,58 6.484.494,58 6.484.494,58 6.484.494,58 6.484.494,05 38.906.966,95
Realizado 2.101.365,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.101.365,29
Diferença 4.383.129,29 6.484.494,58 6.484.494,58 6.484.494,58 6.484.494,58 6.484.494,05 36.805.601,66

Conta: 41900000000000000000 - Outras receitas correntes

Previsto 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 39.000,00
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00 39.000,00

Conta: 42000000000000000000 - Receitas de capital

Previsto 675.000,02 675.000,02 675.000,02 675.000,02 675.000,02 674.999,90 4.050.000,00
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 675.000,02 675.000,02 675.000,02 675.000,02 675.000,02 674.999,90 4.050.000,00

Conta: 42200000000000000000 - Alienação de bens

Previsto 58.333,34 58.333,34 58.333,34 58.333,34 58.333,34 58.333,30 350.000,00
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 58.333,34 58.333,34 58.333,34 58.333,34 58.333,34 58.333,30 350.000,00

Conta: 42400000000000000000 - Transferências de capital

Previsto 616.666,68 616.666,68 616.666,68 616.666,68 616.666,68 616.666,60 3.700.000,00
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 616.666,68 616.666,68 616.666,68 616.666,68 616.666,68 616.666,60 3.700.000,00

Conta: 47000000000000000000 - Receitas correntes

Previsto 351.500,02 351.500,02 351.500,02 351.500,02 351.500,02 351.499,90 2.109.000,00
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 351.500,02 351.500,02 351.500,02 351.500,02 351.500,02 351.499,90 2.109.000,00

Conta: 47200000000000000000 - Contribuições

Previsto 351.500,02 351.500,02 351.500,02 351.500,02 351.500,02 351.499,90 2.109.000,00



MUNICÍPIO DE PASSA SETE
Prestação de Contas

Metas de Arrecadação por Receita
Entidade: Consolidado

 Bimestre: 6º Bimestre Grau a Listar: 3 Previsto Atualizado: Não

Pág 2 / 2

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1081101-586-ZMFBVCEWDEVGK-5 - Emitido por: JANAESE ROEHRS TOMAZINI

Art. 08º e 13º Lei 101/2000

Receita/Vínculo 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Diferença 351.500,02 351.500,02 351.500,02 351.500,02 351.500,02 351.499,90 2.109.000,00

Conta: 48000000000000000000 - Receitas de capital

Previsto 26.666,66 26.666,66 26.666,66 26.666,66 26.666,66 26.666,70 160.000,00
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 26.666,66 26.666,66 26.666,66 26.666,66 26.666,66 26.666,70 160.000,00

Conta: 48200000000000000000 - Alienação de bens

Previsto 26.666,66 26.666,66 26.666,66 26.666,66 26.666,66 26.666,70 160.000,00
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 26.666,66 26.666,66 26.666,66 26.666,66 26.666,66 26.666,70 160.000,00

Conta: 91000000000000000000 - Receitas correntes

Previsto 949.161,92 949.161,92 949.161,92 949.161,92 949.161,92 949.161,81 5.694.971,41
Realizado 292.511,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 292.511,33
Diferença 656.650,59 949.161,92 949.161,92 949.161,92 949.161,92 949.161,81 5.402.460,08

Conta: 91100000000000000000 - Impostos, taxas e contribuições de melhoria

Previsto 2.012,94 2.012,94 2.012,94 2.012,94 2.012,94 2.012,92 12.077,62
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 2.012,94 2.012,94 2.012,94 2.012,94 2.012,94 2.012,92 12.077,62

Conta: 91300000000000000000 - Receita patrimonial

Previsto 63.416,68 63.416,68 63.416,68 63.416,68 63.416,68 63.416,60 380.500,00
Realizado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Diferença 63.416,68 63.416,68 63.416,68 63.416,68 63.416,68 63.416,60 380.500,00

Conta: 91700000000000000000 - Transferências correntes

Previsto 883.732,30 883.732,30 883.732,30 883.732,30 883.732,30 883.732,29 5.302.393,79
Realizado 292.511,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 292.511,33
Diferença 591.220,97 883.732,30 883.732,30 883.732,30 883.732,30 883.732,29 5.009.882,46

Total Previsto 7.960.616,86 7.960.616,86 7.960.616,86 7.960.616,86 7.960.616,86 7.960.615,70 47.763.700,00
Total Realizado 1.945.681,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.945.681,15
Total Diferença 6.014.935,71 7.960.616,86 7.960.616,86 7.960.616,86 7.960.616,86 7.960.615,70 45.818.018,85

Data Emissão: 02/02/2026 Hora de emissão: 10h e 50m



MUNICÍPIO DE PASSA SETE
Prestação de Contas

Cronograma de Desembolso

Pág 1 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1431102-586-VBUDJFWBWJPXT-3 - Emitido por: JANAESE ROEHRS TOMAZINI 02/02/2026 10:44:09 -03:00

Entidade Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total
MUNICÍPIO DE PASSA SETE

15000001 - Recursos não Vinculados de Impostos
Previsto 1.370.983,33 1.370.983,33 1.370.983,33 1.370.983,33 1.370.983,33 1.370.983,33 1.370.983,33 1.370.983,33 1.370.983,33 1.370.983,33 1.370.983,33 1.370.983,37 16.451.800,00

15000020 - Recursos não Vinculados de Impostos - MDE
Previsto 218.998,59 218.998,59 218.998,59 218.998,59 218.998,59 218.998,59 218.998,59 218.998,59 218.998,59 218.998,59 218.998,59 218.998,61 2.627.983,10

15000040 - Recursos não Vinculados de Impostos - ASPS
Previsto 448.391,67 448.391,67 448.391,67 448.391,67 448.391,67 448.391,67 448.391,67 448.391,67 448.391,67 448.391,67 448.391,67 448.391,63 5.380.700,00

15010001 - Outros Recursos não Vinculados
Previsto 55.500,00 55.500,00 55.500,00 55.500,00 55.500,00 55.500,00 55.500,00 55.500,00 55.500,00 55.500,00 55.500,00 55.500,00 666.000,00

15400031 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
Previsto 109.333,33 109.333,33 109.333,33 109.333,33 109.333,33 109.333,33 109.333,33 109.333,33 109.333,33 109.333,33 109.333,33 109.333,37 1.312.000,00

15400032 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Remuneração
Previsto 387.833,33 387.833,33 387.833,33 387.833,33 387.833,33 387.833,33 387.833,33 387.833,33 387.833,33 387.833,33 387.833,33 387.833,37 4.654.000,00

15430031 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR
Previsto 22.076,41 22.076,41 22.076,41 22.076,41 22.076,41 22.076,41 22.076,41 22.076,41 22.076,41 22.076,41 22.076,41 22.076,39 264.916,90

15501021 - Transferência do Salário-Educação
Previsto 27.250,00 27.250,00 27.250,00 27.250,00 27.250,00 27.250,00 27.250,00 27.250,00 27.250,00 27.250,00 27.250,00 27.250,00 327.000,00

15521022 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
Previsto 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 96.000,00

15531033 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
Previsto 12.166,67 12.166,67 12.166,67 12.166,67 12.166,67 12.166,67 12.166,67 12.166,67 12.166,67 12.166,67 12.166,67 12.166,63 146.000,00

15690001 - Outras Transferências de Recursos do FNDE-Escola em Tempo Integral
Previsto 4.666,67 4.666,67 4.666,67 4.666,67 4.666,67 4.666,67 4.666,67 4.666,67 4.666,67 4.666,67 4.666,67 4.666,63 56.000,00

15690002 - Outras Transferências de Recursos do FNDE - PAC Onibus Escolar
Previsto 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 300.000,00

15700001 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação-Construção e Ampliação de Escolas
Previsto 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 600.000,00

15711023 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
Previsto 61.666,67 61.666,67 61.666,67 61.666,67 61.666,67 61.666,67 61.666,67 61.666,67 61.666,67 61.666,67 61.666,67 61.666,63 740.000,00

16004500 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Previsto 106.750,00 106.750,00 106.750,00 106.750,00 106.750,00 106.750,00 106.750,00 106.750,00 106.750,00 106.750,00 106.750,00 106.750,00 1.281.000,00

16004501 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Previsto 291,67 291,67 291,67 291,67 291,67 291,67 291,67 291,67 291,67 291,67 291,67 291,63 3.500,00

16004502 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - VIGILANCIA EM SAUDE
Previsto 3.416,67 3.416,67 3.416,67 3.416,67 3.416,67 3.416,67 3.416,67 3.416,67 3.416,67 3.416,67 3.416,67 3.416,63 41.000,00

16004503 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASSISTENCIA FARMACEUTICA
Previsto 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,67 5.416,63 65.000,00

16004504 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - GESTÃO DO SUS
Previsto 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,37 10.000,00



MUNICÍPIO DE PASSA SETE
Prestação de Contas

Cronograma de Desembolso

Pág 2 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1431102-586-VBUDJFWBWJPXT-3 - Emitido por: JANAESE ROEHRS TOMAZINI 02/02/2026 10:44:09 -03:00

Entidade Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total
MUNICÍPIO DE PASSA SETE

16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
Previsto 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 180.000,00

16054511 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem
Previsto 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,33 1.333,37 16.000,00

16214011 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual - Programa de Incentivo a Atencao Basica
Previsto 29.333,33 29.333,33 29.333,33 29.333,33 29.333,33 29.333,33 29.333,33 29.333,33 29.333,33 29.333,33 29.333,33 29.333,37 352.000,00

16214050 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual - FARMACIA BASICA
Previsto 1.291,67 1.291,67 1.291,67 1.291,67 1.291,67 1.291,67 1.291,67 1.291,67 1.291,67 1.291,67 1.291,67 1.291,63 15.500,00

16214090 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual - PROGRAMA SAUDE PARA TODOS
Previsto 12.083,33 12.083,33 12.083,33 12.083,33 12.083,33 12.083,33 12.083,33 12.083,33 12.083,33 12.083,33 12.083,33 12.083,37 145.000,00

16214160 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual-PIAPS PIM
Previsto 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,63 20.000,00

16214190 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
Previsto 2.341,67 2.341,67 2.341,67 2.341,67 2.341,67 2.341,67 2.341,67 2.341,67 2.341,67 2.341,67 2.341,67 2.341,63 28.100,00

16310001 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde
Previsto 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,67 91.666,63 1.100.000,00

16601074 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
Previsto 12.391,67 12.391,67 12.391,67 12.391,67 12.391,67 12.391,67 12.391,67 12.391,67 12.391,67 12.391,67 12.391,67 12.391,63 148.700,00

16611080 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
Previsto 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,63 20.000,00

17001071 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
Previsto 141.666,67 141.666,67 141.666,67 141.666,67 141.666,67 141.666,67 141.666,67 141.666,67 141.666,67 141.666,67 141.666,67 141.666,63 1.700.000,00

17011072 - RECURSOS DE CONVENIOS DO ESTADO
Previsto 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,37 100.000,00

17041073 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais
Previsto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17201073 - Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997
Previsto 26.083,33 26.083,33 26.083,33 26.083,33 26.083,33 26.083,33 26.083,33 26.083,33 26.083,33 26.083,33 26.083,33 26.083,37 313.000,00

17491091 - Outras vinculações de transferências
Previsto 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,33 3.333,37 40.000,00

17501081 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE
Previsto 1.083,33 1.083,33 1.083,33 1.083,33 1.083,33 1.083,33 1.083,33 1.083,33 1.083,33 1.083,33 1.083,33 1.083,37 13.000,00

17511093 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
Previsto 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,33 3.583,37 43.000,00

17551001 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta
Previsto 29.250,00 29.250,00 29.250,00 29.250,00 29.250,00 29.250,00 29.250,00 29.250,00 29.250,00 29.250,00 29.250,00 29.250,00 351.000,00

17554002 - Alienação de Bens Adquiridos com Recursos da Saúde
Previsto 13.333,33 13.333,33 13.333,33 13.333,33 13.333,33 13.333,33 13.333,33 13.333,33 13.333,33 13.333,33 13.333,33 13.333,37 160.000,00



MUNICÍPIO DE PASSA SETE
Prestação de Contas

Cronograma de Desembolso

Pág 3 / 3

IPM Sistemas Ltda
Atende.Net - WPR v:2013.01

Identificador: WPR1431102-586-VBUDJFWBWJPXT-3 - Emitido por: JANAESE ROEHRS TOMAZINI 02/02/2026 10:44:09 -03:00

Entidade Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total
MUNICÍPIO DE PASSA SETE

17591075 - Recursos Vinculados a Fundos - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
Previsto 1.416,67 1.416,67 1.416,67 1.416,67 1.416,67 1.416,67 1.416,67 1.416,67 1.416,67 1.416,67 1.416,67 1.416,63 17.000,00

17591080 - Recursos Vinculados a Fundos-Saneamento Basico Taxa de Coleta de Lixo
Previsto 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 42.000,00

17591090 - Recursos Vinculados a Fundos-Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural - FUNDER- Recursos Arrecadados Contrap. Agricultores
Previsto 31.750,00 31.750,00 31.750,00 31.750,00 31.750,00 31.750,00 31.750,00 31.750,00 31.750,00 31.750,00 31.750,00 31.750,00 381.000,00

17591092 - Recursos Vinculados a Fundos- Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural - FUNDER - Rec. pagos horas maquinas município
Previsto 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 72.000,00

17990001 - Outras Vinculações Legais- Honorarios de Sucumbencia
Previsto 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,63 20.000,00

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
15000001 - Recursos não Vinculados de Impostos

Previsto 65.416,67 65.416,67 65.416,67 65.416,67 65.416,67 65.416,67 65.416,67 65.416,67 65.416,67 65.416,67 65.416,67 65.416,63 785.000,00
RPPS- FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA SETE

18000050 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)-Poder Executivo
Previsto 517.398,96 517.398,96 517.398,96 517.398,96 517.398,96 517.398,96 517.398,96 517.398,96 517.398,96 517.398,96 517.398,96 517.398,94 6.208.787,50

18000051 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) Poder Legislativo
Previsto 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 240.000,00

18020000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
Previsto 19.142,71 19.142,71 19.142,71 19.142,71 19.142,71 19.142,71 19.142,71 19.142,71 19.142,71 19.142,71 19.142,71 19.142,69 229.712,50

Total Geral
Previsto 3.980.308,35 3.980.308,35 3.980.308,35 3.980.308,35 3.980.308,35 3.980.308,35 3.980.308,35 3.980.308,35 3.980.308,35 3.980.308,35 3.980.308,35 3.980.308,15 47.763.700,00

Data Emissão: 02/02/2026 Hora de emissão: 10h e 44m



ESPECIFICAÇÃO
METAS FISCAIS 

FIXADAS NA LDO
PARA 2026

VALORES PREVISTOS 
NA LEI

DE ORÇAMENTO
Receitas Totais Previstas 41.671.700,00 41.085.200,00
Receitas Primárias Previstas (1) 40.920.522,31 40.334.022,31
Despesas Totais Previstas 41.671.700,00 41.085.200,00
Despesas Primárias Previstas (2) 41.347.700,00 41.085.200,00
Resultado Primário Previsto  ( 1 – 2) -427.177,69 -751.177,69

ESPECIFICAÇÃO METAS FISCAIS 
FIXADAS NA LDO 

PARA 2026

VALORES PREVISTOS 
NA LEI DE 

ORÇAMENTO

Receitas Previdenciárias Totais Previstas 6.678.500,00 6.678.500,00
Receitas Primárias Previdenciáras Previstas (1) 0,00 0,00
Despesas Previdenciárias Totais Previstas 6.678.500,00 6.678.500,00
Despesas Primárias Previdenciárias Previstas (2) 0,00 0,00
Resultado Primário Previsto para o RPPS  ( 1 – 2) 0,00 0,00

ESPECIFICAÇÃO METAS FISCAIS 
FIXADAS NA LDO 

PARA 2026

VALORES PREVISTOS 
NA LEI DE 

ORÇAMENTO

Receitas Totais Previstas 48.350.200,00 47.763.700,00
Receitas Primárias Previstas (1) 40.920.522,31 40.334.022,31
Despesas Totais Previstas 48.350.200,00 47.763.700,00
Despesas Primárias Previstas (2) 41.347.700,00 41.085.200,00
Resultado Primário Previsto  ( 1 – 2) -427.177,69 -751.177,69

MUNICÍPIO DE PASSA SETE
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2026

DEMONSTRATIVO DA COMPATIBILIDADE E ATUALIZAÇÃO DAS METAS FISCAIS
LRF Art. 5º

(A)  -  RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL

(B) - RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

(C) – CONSOLIDAÇÃO GERAL  (A + B)



2.023 2.024 2.025 2.026 2.027 2.028

Saldo Saldo Reestimativa
Previsão (Saldo 

Médio)
Previsão (Saldo 

Médio)
Previsão (Saldo 

Médio)

 DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 188.043,26           -                            -                            -                           -                           -                             

    Dívida Mobiliária -                           -                           -                             

    Dívida Contratual (inclusive parcelamentos) 188.043,26           -                            -                           -                           -                             

    Precatórios posteriores a 05-05-2000 -                          -                            -                            -                           -                           -                             
DISPONIBILIDADES DE CAIXA (II) 8.284.356,67       10.761.755,13       11.338.503,74        11.905.428,93       12.500.700,37      13.125.735,39        
   Disponibilidade da Caixa Bruta - Excet RPPS 9.208.186,22        10.798.574,99        11.338.503,74        11.905.428,93       12.500.700,37       13.125.735,39         
   (-) Restos a Pagar Processados - Excto restos do RPPS 923.829,55           3.078,54                  -                           -                             
   Demais Haveres Financeiros - Exceto RPPS 33.741,32                -                           -                           -                             

DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III = I - II) (8.096.313,41)      (10.761.755,13)      (11.338.503,74)      (11.905.428,93)     (12.500.700,37)     (13.125.735,39)       

-32,62%

Cronograma Anual de Operações de Crédito e  de Amortização e Serviço da Dívida Valores em R$
2.023 2.024 2.025 2.026 2.027 2.028

Realizado Realizado Reestimativa Previsão Previsão Previsão
2.1 - Operações de Crédito -                          -                            -                            -                             
2.2 Encargos - Exceto RPPS 78.886,86             11.424,95               -                            -                           -                           -                             
2.3 Amortizações - Exceto RPPS 188.048,28           188.048,28             -                            -                           -                           -                             

Operações de Crédito / Pagamentos 

MUNICIPIO DE PASSA SETE
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA 2026

 Demonstrativo da Evolução da Dívida Consolidada Líquida 

Exercício

Previsão de comprometimento da RCL com a Dívida Consolidada Líquida

Dívida Pública Consolidada – É o montante total apurado:
- das obrigações financeiras do Município, inclusive as decorrentes de emissão de títulos, assumidas em virtude de leis, contratos, convênios ou tratados;
- das obrigações financeiras doMunicípio, assumidas em virtude da realização de operações de crédito para amortização em prazo superior a doze meses ou que, embora de prazo inferior a doze 
meses, tenham constado como receitas no orçamento;
- dos precatórios judiciais emitidos a partir de 5 de maio de 2000 e não pagos durante a execução do orçamento em que houverem sido incluídos.

Dívida Consolidada Líquida – DCL – Corresponde à dívida pública consolidada menos as deduções, que compreendem o ativo disponível e os haveres financeiros, líquidos dos Restos a Pagar 
Processados.


	Conta: 41000000000000000000 - Receitas correntes
	Conta: 41100000000000000000 - Impostos, taxas e contribuições de melhoria
	Conta: 41200000000000000000 - Contribuições
	Conta: 41300000000000000000 - Receita patrimonial
	Conta: 41600000000000000000 - Receita de serviços
	Conta: 41700000000000000000 - Transferências correntes
	Conta: 41900000000000000000 - Outras receitas correntes
	Conta: 42000000000000000000 - Receitas de capital
	Conta: 42200000000000000000 - Alienação de bens
	Conta: 42400000000000000000 - Transferências de capital
	Conta: 47000000000000000000 - Receitas correntes
	Conta: 47200000000000000000 - Contribuições
	Conta: 48000000000000000000 - Receitas de capital
	Conta: 48200000000000000000 - Alienação de bens
	Conta: 91000000000000000000 - Receitas correntes
	Conta: 91100000000000000000 - Impostos, taxas e contribuições de melhoria
	Conta: 91300000000000000000 - Receita patrimonial
	Conta: 91700000000000000000 - Transferências correntes

